Изменения в Устав района зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан 21 октября 2013 г.
Государственный регистрационный № RU16540002013001.

Совет Рыбно-Слободского муниципального района
Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ №XXVIII - 1

пгт. Рыбная Слобода                                             от 27 сентября 2013 года

О внесении изменений в Устав
Рыбно-Слободского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», статьями 87, 88, 89 Устава Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава Рыбно-Слободского муниципального района, Совет Рыбно-Слободского муниципального района
Р Е Ш И Л :
1. 	Внести в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Рыбно-Слободского муниципального района от 25.10.2011 № Х-1 (в редакции решений Совета Рыбно-Слободского муниципального района от 05.09.2012  № XIX-2)   следующие изменения:
1) В статье 6:
а) пункт 4 части 1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации";
б) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»
в) в пункте 15  части 1 слова "выдача разрешений на установку" заменить словами "утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию", слово "вновь" исключить;
г) в пункте 23 части 1 после слов "осуществление мероприятий по" дополнить словами "территориальной обороне и".
2) В статье 7:
а) пункт 5 части 1 признать утратившим силу;
б) в пункте 6 части 1 слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования»;
в) часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов.».
	3) В статье 11 слова «Законом Республики Татарстан от 17.01.2008 № 5-ЗРТ «О муниципальной службе в Республике Татарстан»» заменить словами «Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе от 25.06.2013 № 50-ЗРТ».
4) В части 9 статьи 13 слова «, путем размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях района, в учреждениях библиотечной системы района» исключить.
5) В части 5 статьи 14 слова «, путем размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях района, в учреждениях библиотечной системы района» исключить.
6) В статье 16:
а)  в частях 5, 9 слова «, путем размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях района, в учреждениях библиотечной системы района» исключить;
б) часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом района и нормативными правовыми актами Совета района.».
7) В части 12 статьи 17 слова «, путем размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях района, в учреждениях библиотечной системы района» исключить.
8) В части 6 статьи 18 слова «, путем размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях района, в учреждениях библиотечной системы района» исключить.
9) В части 8 статьи 19 слова «, путем размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях района, в учреждениях библиотечной системы района» исключить.
10) В статье 29:
а) пункт 2 признать утратившим силу;
б) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц района, членов выборных органов местного самоуправления района, депутатов Совета, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений района;».
11)  Статью 40  дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия главы района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:
1) несоблюдения главой района,  их супругами и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".».
12) Дополнить статьей 41.1. следующего содержания:
«Статья 41.1. Увольнение (освобождение от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия
1. Лицо, замещающее муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:
1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;
2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;
3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;
5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию.».
13) В статье 44:
а) абзац второй пункта 5  дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
б) в абзаце тринадцатом пункта 5  слова «выдает разрешения на установку» заменить словами «утверждает схемы размещения рекламных конструкций, выдает разрешения на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить, слово «конструкции» заменить словом «конструкций»;
в) абзац четвертый  пункта 6  изложить в следующей редакции:
«- обеспечивает создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
г)  в абзаце шестом пункта 7 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
д) пункты 8.1., 9 исключить;
е) дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Исполнительный комитет осуществляет следующим полномочия по решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения района:
 - создает музеи района;
- участвует в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
 - создает условия для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории района;
- оказывает содействие национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории района;
- осуществляет функции учредителя муниципальных образовательных учреждений высшего профессионального образования, находящегося в его ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года;
- создает условия для развития туризма;
- оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.
       - оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
- осуществляет мероприятия, предусмотренные Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов»;
	ё) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Исполнительный комитет района осуществляет и иные полномочия по вопросам местного значения района, за исключением полномочий, отнесенных законодательством, настоящим Уставом, решениями Совета района к компетенции Совета района, Главы района или иных органов местного самоуправления района.»;
ж) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Исполнительный комитет района является органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля.
К полномочиям Исполнительного комитета района в области муниципального контроля относятся:
 1) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории;
 2) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями, по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;
 3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;
4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;
5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации полномочий.
Функции по непосредственному осуществлению муниципального контроля могут быть возложены на органы Исполнительного комитета района в соответствии с правовыми актами, определяющими статус таких органов.
К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».
14) В части 7 статьи 52 слова «, путем размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях района, в учреждениях библиотечной системы района» исключить.
15) В статье 68:
а) в части 1 после слов «Руководителем Исполнительного комитета района,», дополнить словами «Прокурором района,»;
б) часть 2 признать утратившим силу.
16) В частях 3, 8 статьи 72 слова «, путем размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях района, в учреждениях библиотечной системы района» исключить.
17) В статье 74:
а)  в пункте 6 части 1  слово "(полного)" исключить;
б) пункт 7 части 1  изложить в следующей редакции:
«7) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района;».
18) Абзац четвертый части 1  статьи 80 изложить в следующей редакции:
«-создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;».
19) В части 3 статьи 87 слова «, путем размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях района, в учреждениях библиотечной системы района» исключить.
20) В части 2 статьи 89 слова «, путем размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях района, в учреждениях библиотечной системы района» исключить.

2. Утвердить  прилагаемую новую редакцию положений Устава Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования, за исключением пунктов, которые в соответствии с федеральным законодательством имеют иные сроки вступления в силу.
4. Направить настоящее решение на регистрацию в органы юстиции в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.
5. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Авыл офыклары» («Сельские горизонты») и разместить на официальном сайте Рыбно-Слободского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:// ribnaya-sloboda.tatarstan.ru. после государственной регистрации.

Председатель
Совета Рыбно-Слободского
муниципального района				                                       И.Г.Валеев